
 

 

 

１０月２６日（土）に秋季大運動会を無事終了すること

ができました。もしも雨だったら翌日に選挙と並行して開

催になるところでしたが，幸いにして予定どおりの期日に

実施することができました。 

 １０月に入ってから２週間ほどの練習期間でした。その

間の児童の成長ぶりを見てきた者としては，本番の立派な

姿に感激もひとしおです。ご家族が見に来てくださったこ

とで，より一層児童達の力が発揮されたのでしょう。 

久しぶりの秋の運動会でしたので，予定の調整等で各所

にご迷惑をおかけしたかと思います。ご協力ありがとうご

ざいました。朝の交通指導や写真優先席の整理等でも，地

域の方々や保護者様のご協力をいただきました。厚く御礼申し上げます。 

 

冬の体育学習について  

最近少しずつ寒くなって参りました。冬場の体育の授業での服装に関しまして，旭小では例年次のよう

にさせていただいております。 

・体育の時，長袖の下着は着用しない。 

・タイツ，レギンス，ネックウォーマー等はつけない。 

・上着（フードのついていない運動に適したもの）の着用はウォーミングアップまでとする。主運動

は原則体操服で活動するが，気温が著しく低い場合は担任の判断で上着の着用も可とする。 

・手袋はつけてもよいが，手指を使う運動の時ははずす。 

運動して汗をかいた後のことも考慮しております。上記の条件を満たしていない児童は，体育が見学と

なります。ご理解のほど，よろしくお願いいたします。 

 

体育での持久走について  

  冬の体育では，持久走の取り組みを通して児童の体力向上や健康保持に努めていきたいと思いま

す。５～１０分程度を自分のペースで走り通すことができるよう，指導していきます。 

心臓疾患・腎臓疾患・喘息等がある児童は主治医に相談の上，参加を判断していただけたらと思

います。相談の上参加できなくなった場合は，担任まで連絡帳でお知らせください。 

 

１２月の授業参観・懇談会について 

 １２月２日（月）の５校時に授業参観があります。授業参観の後には懇談会があります。９月・１０月

のボランティアをいくつか中止してしまったため，通常の授業の様子を見ていただく機会は久しぶりとな

ってしまいました。年末で平日のお忙しい時ではあるかと思いますが，ぜひお子様の学校での様子を見に

いらしてください。 

学校だより No.7 

あかしや 

校章 
①３枚の柏の葉のそれぞれが 

  「強く・正しく・健やかに」 
②葉が重なりあう様子が 

  「力を合わせて」 
③葉の葉脈が 

  「無限の成長」 
 を表しています 

 

令和６年１０月３１日 

柏市立旭小学校 

校長 小田川智美 



 

運動会でご覧になったかと思いますが，現在校庭が職員駐車場となっています。そのため，授業参

観時の正門から来られる方の駐輪場は，校庭と職員駐車場を区切っている壁の校庭側に設けます（東

門から来られる方の駐輪場はいつも通りです）。少しわかりにくくなっていますので，ご注意くださ

い。体育館通路付近は，自動車や自転車が通行します。安全のため，立ち止まって道をふさがないよ

うにご協力ください。 

懇談会中に児童を校庭で待たせることはご遠慮ください。基本的に児童は下校します。どうしても

一人で帰せない場合は，図書室で自習して待つことは可能ですので，事前に担任まで連絡帳等でご連

絡ください。 

 １１月の行事予定   

日 月 火 水 木 金 土 

          1 2 

  
        3 年ステップアップ

学習会 

  

3 4 5 6 7 8 9 

文化の

日 

振替休日   ５・６年委員会  

代表委員会 

２年生町探検 

３年校外学習（カンド

ゥ） 

3 年ステップアップ

学習会 

  

10 11 12 13 14 15 16 

  SC小澤先生 

４年あすチャレ 

赤い羽根募金（13日まで） 

  全校たてわり活動   就学時健診のため 

１２：２０下校 

  

17 18 19 20 21 22 23 

  4 年認知症サポーター養成講

座 

柏特別支援学校との交流 

おはようウィーク おはようウィーク 

４～６年クラブ 

  3 年ステップアップ学習会 

４～６年国際交流会 

勤労感謝の

日 

24 25 26 27 28 29 30 

  SC小澤先生 5 年脊柱側わん症

検査 2次 

1 年公園探検 柏市学力学習状況調

査（全学年） 

3 年ステップアップ学習

会 

  

 

※子ども達の様子をホームページにアップしています。ぜひご覧ください。 

 １２月の主な予定について   予定ですので，変更する場合があります。 

 ２日（月）授業参観・懇談会   ３日（火）４年いのちの授業５・６時間目  

４日（水）芸術鑑賞会（鍵盤ハーモニカ教育LABO），５・６年委員会 

６日（金）６年校外学習（国会・科学技術館） ，３年ステップアップ学習会 

９日（月）SC小澤先生  １１日（水）全校たてわり活動，１年昔遊びの会  １３日（金）３年ステップアップ学習会 

１８日（水）４～６年クラブ    １９日（木）給食終了 

２０日（金）短縮日課１１：２５下校   ２３日（月）冬休み前全校集会，短縮日課１１：１０下校 

冬季休業（１２月２４日～１月６日） 

 


